
 
Ministero della cultura 

             DIPARTIMENTO PER LA TUTELA DEL  
         PATRIMONIO CULTURALE 

                                               DIREZIONE GENERALE ARCHIVI 
                    ARCHIVIO DI STATO DI TORINO 

 

 

 

 

DIPARTIMENTO PER LA TUTELA DEL PATRIMONIO CULTURALE 

DIREZIONE GENERALE ARCHIVI 

ARCHIVIO DI STATO DI TORINO 

Piazza Castello, 209 – 10124 Torino Tel. +39. 011.5624431 https://archiviodistatotorino.cultura.gov.it/ 

as-to@cultura.gov.it  - as-to@pec.cultura.gov.it  - CF=80090580012= Codice IPA N9Q5OE 

       N. 16/2025 
DECRETO DI ANNULLAMENTO 

dell’Avviso pubblico per manifestazione di interesse finalizzata 
all’individuazione di operatori economici per l'affidamento del servizio di 
manutenzione impianti elettrici e tecnologici, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. 
b) del D. Lgs. 36/2023.  

 
IL DIRIGENTE 

 
VISTO il Regio Decreto 23 maggio 1924, n. 827 - Regolamento 
per  ’amministrazione del patrimonio e per la contabilità generale dello Stato. - 
(GU n.130 del 03-06-1924 - Suppl. Ordinario n. 130); 
VISTA la Legge del 1 marzo 1975, n. 44 e s.m.i. recante “Misure intese alla 
protezione del patrimonio archeologico, artistico e storico nazionale” (GU n.71 
del 13-03-1975); 
VISTA la Legge 29 ottobre 1984, n. 720 e s.m.i. - Istituzione del sistema di 
tesoreria unica per enti ed organismi pubblici. (G.U. n. 298 del 29.10.1984); 
VISTO il D.M. 26 luglio 1985 del Ministero del Tesoro - Istituzione del sistema 
di tesoreria unica per gli enti ed organismi pubblici; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. - Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi. 
(G.U. n. 192 del 18.8.1990); 
VISTO il D.lgs. del 1 settembre 1993, n. 385 e s.m.i. - Testo unico delle leggi 
in materia bancaria e creditizia. (G.U. n. 230 del 30.9.1993 - Suppl. Ordinario 
n. 92); 
VISTA la Legge 14 gennaio 1994, n. 20 - Disposizioni in materia di giurisdizione 
e controllo della Corte dei conti. - (GU n.10 del 14-01-1994); 

https://archiviodistatotorino.cultura.gov.it/
mailto:as-to@cultura.gov.it
mailto:as-to@pec.cultura.gov.it


 

 
 

 

 

DIPARTIMENTO PER LA TUTELA DEL PATRIMONIO CULTURALE 

DIREZIONE GENERALE ARCHIVI 

ARCHIVIO DI STATO DI TORINO 

Piazza Castello, 209 – 10124 Torino Tel. +39. 011.5624431 https://archiviodistatotorino.cultura.gov.it/ 

as-to@cultura.gov.it  - as-to@pec.cultura.gov.it  - CF=80090580012= Codice IPA N9Q5OE 

VISTO il D.lgs. 20 ottobre 1998, n. 368 e s.m.i. - Istituzione del Ministero per 
i beni e le attività culturali, a  norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, 
n. 59. (G.U. n. 250 del 26.10.1998); 
VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e s.m.i. - Testo unico delle 
disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 
amministrativa. (G.U. n. 42 del 20.2.2001 - Suppl. Ordinario n. 30); 
VISTO il D.P.R. 27 febbraio 2003, n. 97 e s.m.i. - Regolamento concernente 
l’amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di cui alla legge 20 marzo 
1975, n. 70. (GU n.103 del 06-05-2003 - Suppl. Ordinario n. 71); 
VISTO il D.P.R. 29 maggio 2003, n. 240 e s.m.i. - Regolamento concernente il 
funzionamento  amministrativo-contabile e la disciplina del servizio di cassa delle 
soprintendenze dotate di autonomia gestionale. (G.U. n. 200 del 29.8.2003); 
VISTO il D.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 e s.m.i. - Codice in materia di protezione 
dei dati personali, recante disposizioni per l’adeguamento dell’ordinamento 
nazionale al regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento Europeo e del 
Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al  trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali 
dati che abroga la direttiva 95/46/CE. (G.U. n. 174 del 29.7.2003 - Suppl. 
Ordinario n. 123); 
VISTO il D.lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 e s.m.i. - Codice dei beni culturali e 
del paesaggio, ai sensi dell’articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137. (G.U. 
n. 45 del 24.2.2004 - Suppl. Ordinario n. 28); 
VISTO il D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 Codice dell'amministrazione digitale. - 
(GU n.112 del 16-05-2005 - Suppl. Ordinario n. 93); 
VISTO il D.lgs. 9 aprile 2008 n. 81 e s.m.i. - Attuazione dell’articolo 1 della 
legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei 
luoghi di lavoro. (G.U. n. 101 del 30.4.2008 - Suppl. Ordinario n. 108); 
VISTO il D.M. 4 agosto 2009 del Ministero dell’Economia e delle Finanze - Nuove 
modalità di regolamento telematico dei rapporti tra tesorieri e cassieri degli Enti 
ed organismi di cui alla tabella A allegata alla legge 29 ottobre 1984, n. 720, e 
la Tesoreria dello Stato. (G.U. Serie Generale n. 203 del 02.09.2009); 
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e s.m.i. - Regolamento di esecuzione ed 
attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei 

https://archiviodistatotorino.cultura.gov.it/
mailto:as-to@cultura.gov.it
mailto:as-to@pec.cultura.gov.it


 

 
 

 

 

DIPARTIMENTO PER LA TUTELA DEL PATRIMONIO CULTURALE 

DIREZIONE GENERALE ARCHIVI 

ARCHIVIO DI STATO DI TORINO 

Piazza Castello, 209 – 10124 Torino Tel. +39. 011.5624431 https://archiviodistatotorino.cultura.gov.it/ 

as-to@cultura.gov.it  - as-to@pec.cultura.gov.it  - CF=80090580012= Codice IPA N9Q5OE 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 
2004/17/CE e 2004/18/CE». (G.U. n. 288 del 10.12.2010 - Suppl. 
Ordinario n. 270) - esclusivamente per le parti ancora in vigore; 
VISTA la Determinazione dell’AGID n. 137/2023 - Adozione del provvedimento 
“Requisiti tecnici e modalità di certificazione delle Piattaforme di 
approvvigionamento digitale”, ai sensi dell’art. 26 del decreto legislativo 31 
marzo 2023, n. 36 recante Codice dei contratti pubblici; 
VISTO il D.P.C.M. del 17 ottobre 2023 n. 167 recante il “Regolamento recante 
modifiche al regolamento di organizzazione del Ministero della cultura di cui al 
decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 02 dicembre 2019 n. 169”, 
pubblicato in Gazzetta Ufficiale in data 22.11.2023 ed in vigore dal 07 dicembre 
2023; 
VISTO il Regolamento delegato (UE) 2023/2495 della commissione del 
15.11.2023, che modifica la direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del 
Consiglio per quanto riguarda le soglie degli appalti di forniture, servizi e lavori 
e dei concorsi di progettazione pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della U.E. n. 
398 del 16 novembre 2023; 
 
RICHIAMATI:  

    *il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici” in attuazione     
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 
di contratti pubblici”;  
   *il D.Lgs. n. 209 del 31 dicembre 2024, Disposizioni integrative e correttive al    
codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;  

 
CONSIDERATO che questa Amministrazione opera con l’intenzione di adottare atti 
finalizzati alla migliore realizzazione del bene pubblico e nella totale trasparenza 
e rispetto delle normative vigenti; 
 
RICHIAMATA la determina n. 71/2025 con cui è stata approvata l’indagine di 
mercato per l’individuazione degli operatori economici qualificati da invitare alla 
procedura negoziata ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera d) del d.lgs.  36/2023, 
per l’affidamento in appalto delle manutenzioni ordinarie di tutti gli impianti 
tecnologici delle sedi dell’Archivio, nella quale era previsto che l’Archivio di Stato 

https://archiviodistatotorino.cultura.gov.it/
mailto:as-to@cultura.gov.it
mailto:as-to@pec.cultura.gov.it


 

 
 

 

 

DIPARTIMENTO PER LA TUTELA DEL PATRIMONIO CULTURALE 

DIREZIONE GENERALE ARCHIVI 

ARCHIVIO DI STATO DI TORINO 

Piazza Castello, 209 – 10124 Torino Tel. +39. 011.5624431 https://archiviodistatotorino.cultura.gov.it/ 

as-to@cultura.gov.it  - as-to@pec.cultura.gov.it  - CF=80090580012= Codice IPA N9Q5OE 

di Torino si riservava la facoltà di sospendere, modificare, annullare o revocare 
la procedura relativa all’ avviso e di non dare seguito all’indizione della successiva 
procedura negoziata per l’affidamento dei lavori, senza che ciò comportasse alcuna 
pretesa dei partecipanti alla selezione, neanche a titolo di rimborso delle spese 
sostenute; 
RICHIAMATO l’allegato II.1 del codice dei contratti e precisamente l’ art. 2, 
comma 3 che indica le forme di pubblicità per tali procedure; 
CONSIDERATO che sono stati affidati lavori per la messa a norma impiantistica 
finalizzata alla presentazione della Scia, mediante progetti complessi approvati da 
SABAP TO, che da alcuni anni  stanno impegnando la sede di Corte e che richiedono 
professionalità e competenze nella conoscenza non solo impiantistica, ma di 
costruzione dell’immobile per quanto concerne cavedi e dorsali di alimentazione 
ai vari piani, strutture realizzative e altre componenti che si sono sovrapposte nel 
corso delle diverse ristrutturazioni; 
CONSIDERATO che in data 10 ottobre è stato consegnato un ulteriore progetto 
impiantistico per il sistema antincendio della sede e che il conseguente ritardo ha 
determinato uno slittamento del cronoprogramma lavori da avviare sui diversi piani 
della sede; 
VISTO il perdurare delle attività, propedeutiche alla realizzazione dei progetti 
finanziati dal PNRR, e che la ditta attualmente  affidataria  della manutenzioni  di 
tutti gli impianti dovrà essere di supporto per i lavori su entrambe le sedi per 
quanto riguarda la parte esecutiva del P.E.B.A; 
VISTI i finanziamenti accordati dalla Direzione Bilancio per la prosecuzione dei 
lavori per rinnovare il CPI anche attraverso la riqualificazione dei quadri elettrici 
e delle relative dorsali dei piani secondo, quarto e sottotetto lato juvarriano 
facenti parte del progetto dell’ing. Felloni coadiuvato dall’ing. Delgrosso, lavori 
che si protrarranno fini alla fine del 2026; 
RICHIAMATO l’art 21-nonies della legge 241/90 e ss.mm.ii. che prevede le 
ipotesi di annullamento d’ufficio in autotutela; 
RILEVATA la sussistenza di un interesse concreto, pubblico e attuale 
all’annullamento della manifestazione di interesse de quo; 
RICHIAMATI i poteri di autotutela che l’ordinamento conferisce alla pubblica 
amministrazione in presenza di errori materiali e/o di pubblico interesse, accertati 
e commessi in sede di emanazione dell’Avviso Pubblico; 

https://archiviodistatotorino.cultura.gov.it/
mailto:as-to@cultura.gov.it
mailto:as-to@pec.cultura.gov.it


 

 
 

 

 

DIPARTIMENTO PER LA TUTELA DEL PATRIMONIO CULTURALE 

DIREZIONE GENERALE ARCHIVI 

ARCHIVIO DI STATO DI TORINO 

Piazza Castello, 209 – 10124 Torino Tel. +39. 011.5624431 https://archiviodistatotorino.cultura.gov.it/ 

as-to@cultura.gov.it  - as-to@pec.cultura.gov.it  - CF=80090580012= Codice IPA N9Q5OE 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. con particolare 
riguardo all’articolo 4, co. 2, secondo cui “ai dirigenti spetta l’adozione degli 
atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano 
l’amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa mediante autonomi poteri di spesa di organizzazione delle risorse 
umane, strumentali e di controllo”; 
VISTO il D.Lgs n. 36/2023 e ss.mm.ii., con particolare riferimento all’art. 1, 
comma 1, che ribadisce l’applicazione dei principi di legalità, trasparenza e 
concorrenza, e l’art. 17, comma 2, che consente la sospensione o l’annullamento 
della procedura per motivi di interesse pubblico; 
RITENUTO opportuno provvedere in merito;  
DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 
 
Per le motivazioni espresse in premessa e al fine di tutelare il preminente interesse 
di questa amministrazione 

 
RICHIAMATO l’art. 21 quinquies della L. 241/90 e ss.mm.ii. che prevede che “per 
sopravvenuti motivi di pubblico interesse ovvero nel caso di mutamento della situazione 
di fatto o di nuova valutazione dell'interesse pubblico originario, il provvedimento 
amministrativo ad efficacia durevole può essere revocato da parte dell'organo che lo 
ha emanato ovvero da altro organo previsto dalla legge. La revoca determina la 
inidoneità del provvedimento revocato a produrre ulteriori effetti. Se la revoca 
comporta pregiudizi in danno dei soggetti direttamente interessati, l'amministrazione 
ha l'obbligo di provvedere al loro indennizzo. Ove la revoca di un atto amministrativo 
ad efficacia durevole o istantanea incida su rapporti negoziali, l’indennizzo liquidato 
dall’amministrazione agli interessati è parametrato al solo danno emergente e tiene 
conto sia dell’eventuale conoscenza o conoscibilità da parte dei contraenti della 
contrarietà dell’atto amministrativo oggetto di revoca all’interesse pubblico, sia 
dell’eventuale concorso dei contraenti o di altri soggetti all’erronea valutazione della 
compatibilità di tale atto con l’interesse pubblico”.  
VALUTATO che il presente provvedimento non arreca danno all'amministrazione né ai 
potenziali concorrenti anche in perfetta applicazione della prassi consolidata di facoltà 
concessa alla Pubblica Amministrazione dell’esercizio di autotutela;  

https://archiviodistatotorino.cultura.gov.it/
mailto:as-to@cultura.gov.it
mailto:as-to@pec.cultura.gov.it


 

 
 

 

 

DIPARTIMENTO PER LA TUTELA DEL PATRIMONIO CULTURALE 

DIREZIONE GENERALE ARCHIVI 

ARCHIVIO DI STATO DI TORINO 

Piazza Castello, 209 – 10124 Torino Tel. +39. 011.5624431 https://archiviodistatotorino.cultura.gov.it/ 

as-to@cultura.gov.it  - as-to@pec.cultura.gov.it  - CF=80090580012= Codice IPA N9Q5OE 

CONSIDERATO che il potere di revoca in autotutela della procedura di gara rientra 
nella potestà discrezionale e che l'adozione di un provvedimento in autotutela 
rappresenta un potere/dovere in capo alla stazione appaltante, da espletarsi in 
qualunque momento nel corso di una procedura ad evidenza pubblica in presenza di 
circostanze tali da pregiudicare i principi di trasparenza, imparzialità, buon andamento 
e buona amministrazione;  

 
DETERMINA 

1. di procedere, in ossequio ai principi di buona amministrazione ex art. 97 Cost.,  
alla revoca in autotutela, ai sensi dell'art. 21 quinquies della L.241/1990 e 
ss.mm.ii., all’annullamento in autotutela della determina n. 71/2025 e della 
conseguenziale indagine di mercato per l’individuazione degli operatori economici 
qualificati da invitare alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera 
d) del d.lgs. 36/2023, per l’affidamento delle manutenzioni degli impianti 
tecnologici delle sedi dell’Archivio per il biennio 2026-2027; 
2. di pubblicare l’Avviso stesso nella pagina di Amministrazione Trasparente del sito 
dell’Archivio di Stato di Torino 
3. l’annullamento di tutti gli atti successivi e consequenziali; 
 4. di dare atto che il presente provvedimento non arreca danno all'amministrazione 
né ai potenziali concorrenti anche in perfetta applicazione della prassi consolidata di 
facoltà concessa alla Pubblica Amministrazione dell’esercizio di autotutela;  
5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta spesa; 
 6. di demandare, anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti 
derivanti dalla presente determinazione e gli adempimenti in materia di comunicazioni 
e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del d.lgs. 36/2023, nel rispetto di quanto 
stabilito dal D.lgs. n. 33 del 14.03.2013, e tenuto conto delle disposizioni dettate 
cd. GDPR (General Data Protection Regulation - GDPR) Reg. UE 2016/679; altresì, 
qualsiasi dato personale e/o di natura sensibile riportato nell’ambito del presente 
atto sarà trattato secondo le norme previste dal Reg. UE 2016/679, più 
specificatamente gli artt. 6 e seguenti.       
 
        Torino, 31 ottobre 2025                                       Il Direttore 

                                                                     Dott. Stefano Benedetto    

https://archiviodistatotorino.cultura.gov.it/
mailto:as-to@cultura.gov.it
mailto:as-to@pec.cultura.gov.it

		2025-10-31T12:47:53+0000
	BENEDETTO STEFANO




